

Comptes sociaux au 31 décembre 2010

A. Bilan

ACTIF (en milliers d'euros)	Notes	2010			2009
		Brut	Amort. et déprec.	Net	Net
• Immobilisations incorporelles	3-4-5	20 922	1 865	19 057	34
• Immobilisations corporelles	3-4	2 161	966	1 195	807
• Immobilisations financières	3-5	124 113	2 724	121 389	118 266
<b>Actif immobilisé</b>		<b>147 196</b>	<b>5 555</b>	<b>141 641</b>	<b>119 108</b>
• Clients et comptes rattachés	6	890		890	488
• Autres actifs	7	136 276	3 177	133 101	99 597
• Disponibilités	8	92 216		92 216	49 977
<b>Actif circulant</b>		<b>229 382</b>	<b>3 177</b>	<b>226 207</b>	<b>150 061</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>376 578</b>	<b>8 732</b>	<b>367 848</b>	<b>269 169</b>

PASSIF (en milliers d'euros)	Note	2010	2009
• Capital	9	4 050	4 050
• Réserves		140 876	110 524
• Report à nouveau		27	24
• Résultat de l'exercice		29 028	32 602
<b>Capitaux propres</b>	9	<b>173 981</b>	<b>147 200</b>
Provisions risques et charges	5	32	158
• Emprunts et dettes financières	10	61 478	21 449
• Fournisseurs et comptes rattachés		837	464
• Dettes fiscales et sociales	11	2 670	240
• Autres dettes	11	128 850	99 658
<b>Dettes</b>		<b>193 835</b>	<b>121 811</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>367 848</b>	<b>269 169</b>

## B. Compte de résultat

En milliers d'euros	Note	2010	2009
• Chiffre d'affaires	13	5 604	5 224
• Reprises de provisions		145	266
• Autres produits		13	31
<b>Produits d'exploitation</b>		<b>5 763</b>	<b>5 521</b>
• Autres charges externes		(3 207)	(2 936)
• Impôts et taxes		(136)	(180)
• Salaires et traitements	14	(917)	(970)
• Charges sociales		(357)	(367)
• Dotations aux amortissements		(118)	(113)
• Dotations aux provisions			(49)
• Autres charges		(406)	(231)
<b>Charges d'exploitation</b>		<b>(5 141)</b>	<b>(4 846)</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>623</b>	<b>675</b>
<b>Résultat financier</b>	15	<b>28 528</b>	<b>32 446</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	16	<b>(20)</b>	<b>(157)</b>
<b>Bénéfice avant impôt</b>		<b>29 131</b>	<b>32 964</b>
• Impôt sur les bénéfices		(103)	(362)
<b>Résultat net</b>		<b>29 028</b>	<b>32 602</b>

Comptes sociaux au 31 décembre 2010

C. Tableau de financement

En milliers d'euros	2010	2009
• Résultat net de l'exercice	29 028	32 602
• Dotations aux amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles	78	73
• Dotations nettes aux provisions	251	(208)
• Plus ou moins-values sur cessions d'immobilisations corporelles	18	
<b>Marge brute d'autofinancement</b>	<b>29 375</b>	<b>32 467</b>
• Variation des créances clients et comptes rattachés	(396)	1 791
• Variation des autres débiteurs	(33 884)	21 769
• Variation des dettes fournisseurs et comptes rattachés	372	(1 168)
• Variation des dettes fiscales et sociales	2 430	(261)
• Variation des autres passifs à court terme	29 192	(25 884)
<b>Flux liés aux opérations d'exploitation</b>	<b>27 090</b>	<b>28 714</b>
• Dividendes versés	(2 248)	(2 226)
• (Augmentation / réduction) nette des dettes financières à plus et à moins d'un an		(10 565)
<b>Flux liés aux opérations financières</b>	<b>(2 248)</b>	<b>(12 791)</b>
• Investissements en immobilisations corporelles et incorporelles	(462)	
• Variation des autres immobilisations financières <sup>(1)</sup>	(22 168)	1 065
<b>Flux liés aux opérations d'investissement</b>	<b>(22 630)</b>	<b>1 065</b>
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>2 211</b>	<b>16 988</b>
• Trésorerie à l'ouverture	29 524	12 536
• Variation de trésorerie	2 211	16 988
• Trésorerie à la clôture	31 735	29 524

<sup>(1)</sup>TUP EURISTT en 2010

## Comptes sociaux au 31 décembre 2010

### 1 - Evénements de l'exercice

#### *Dissolution de la filiale EURISTT*

La filiale EURISTT a été dissoute par confusion de patrimoine (TUP) le 26 avril 2010.

#### *Dissolution de la filiale CRIT SRO Slovaquie*

La filiale CRIT SRO a été dissoute le 18 octobre 2010.

### 2 - Principes et méthodes comptables

Les comptes sont établis conformément au PCG et aux principes généralement admis.

#### 2.1. Application des conventions comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### 2.2. Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles comprennent essentiellement des droits audiovisuels enregistrés à leur valeur d'acquisition. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur d'acquisition. Compte tenu des faibles perspectives actuelles de commercialisation de ces droits, une provision pour dépréciation a été constituée.

Le fonds commercial correspond au mali de fusion suite à la TUP de la société EURISTT. Ce mali de fusion est un mali technique affecté aux titres CRIT SAS. L'entreprise apprécie à chaque clôture s'il existe un indice de perte de valeur.

#### 2.3. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée de vie prévue. Les taux les plus couramment pratiqués sont les suivants :

Immobilisations corporelles	Durée	Mode
• Constructions	40	L
• Installations techniques, matériel outillage	10	D-L
• Installations générales, agencements et aménagements	10	L
• Matériel de transport	5	L
• Matériel de bureau et informatique	3-5	D-L
• Mobilier	5	L

L : Linéaire

D : Dégressif

Les amortissements dégressifs sont traités en amortissements dérogatoires.

#### **2.4. Participations et autres titres**

A la date d'entrée dans le patrimoine, les titres sont comptabilisés à leur coût d'acquisition. Les titres sont évalués à l'inventaire à leur valeur d'utilité. Elle est déterminée sur les motifs d'appréciation sur lesquels repose la transaction à l'origine et tient compte notamment des perspectives de rentabilité future. Ces estimations ont été actualisées notamment sur la base d'une hypothèse de reprise économique progressive permettant de retrouver les niveaux d'activité de 2007 entre 2012 et 2013.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

*Base d'évaluation utilisée pour l'établissement des comptes :*

La préparation des états financiers nécessite la détermination par les dirigeants d'un certain nombre d'estimations et d'hypothèses, celles-ci sont déterminées sur la base de la continuité de l'exploitation.

Dans le contexte conjoncturel actuel, le groupe a précisé les hypothèses retenues. Le domaine ayant notamment fait l'objet de travaux particuliers est l'évaluation des titres de participation.

#### **2.5. Créances**

Les créances sont valorisées à la valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

#### **2.6. Valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement figurent au bilan au plus bas de leur coût d'acquisition ou de leur valeur de marché.

#### **2.7. Provisions pour risques et charges**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dans le respect des principes comptables et avec la meilleure estimation par le management. Les indemnités pour départ à la retraite, non constatées dans les comptes, sont mentionnées parmi les engagements hors bilan.

#### **2.8. Intégration fiscale**

Le Groupe a opté en faveur du régime d'intégration fiscale. Le Groupe intégré comprend la société mère et ses principales filiales françaises.

En tant que société tête de groupe, GROUPE CRIT est seule redevable de l'impôt sur les résultats, de l'imposition forfaitaire annuelle, en application des dispositions de l'article 223 A du CGI.

L'impôt sur les résultats est comptabilisé par chaque société, y compris la société tête de groupe.

**3 - Etat de l'actif immobilisé brut**

En milliers d'euros	2009	Acquisitions	Cessions	2010
• Droits audiovisuels	777			777
• Licences et fonds commercial	1 087	19 039		20 126
• Droit au bail	18			18
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>1 882</b>	<b>19 039</b>		<b>20 922</b>
• Terrains	440			440
• Constructions	267			267
• Installations techniques	28			28
• Installations générales	876		19	857
• Matériel de bureau et mobilier	143	4	36	111
• Immobilisations en cours		458		458
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>1 754</b>	<b>462</b>	<b>55</b>	<b>2 161</b>
• Titres de participation	120 933	113 167	110 024	124 075
• Prêts	29			29
• Dépôts et cautionnements	28		19	9
<b>Immobilisations financières</b>	<b>120 990</b>	<b>113 167</b>	<b>110 043</b>	<b>124 113</b>
<b>Total général</b>	<b>124 626</b>	<b>132 668</b>	<b>110 098</b>	<b>147 196</b>

Le fonds commercial pour un montant de 19 039 K€ correspond à un mali de fusion suite à la TUP de la société EURISTT. Les titres de participation sont présentés en détail dans la note 23.

**4. Etat des amortissements et provisions**

En milliers d'euros	2009	Dotations	Reprises	2010
• Licences	1 071	16		1 087
• Autres immobilisations incorporelles	777			777
<b>Amortissements et provisions sur immobilisations incorporelles</b>	<b>1 848</b>	<b>16</b>		<b>1 865</b>
• Constructions	53	13		66
• Installations techniques	28			28
• Installations générales	732	47	6	773
• Matériel de bureau, info, mobilier	133	1	36	98
<b>Amortissements et provisions sur immobilisations corporelles</b>	<b>946</b>	<b>61</b>	<b>42</b>	<b>966</b>
• Titres de participation	2 724			2 724
<b>Provisions sur immobilisations financières</b>	<b>2 724</b>			<b>2 724</b>
<b>Total général</b>	<b>5 518</b>	<b>77</b>	<b>42</b>	<b>5 555</b>

**5. Etat des provisions**

En milliers d'euros	2009	Dotations	Reprises (provisions utilisées)	Reprises (provisions non utilisées)	2010
• Provision pour litiges fournisseurs	148			116	32
• Provision pour autres litiges	10			10	-
<b>Total provisions risques et charges</b>	<b>158</b>			<b>126</b>	<b>32</b>
• Provision dépréciation comptes clients	6		6		
• Provision dépréciation comptes courants groupe et associés	2 834	475		133	3 177
<b>Total provisions pour dépréciation</b>	<b>2 840</b>	<b>475</b>	<b>6</b>	<b>133</b>	<b>3 177</b>
<b>Total général</b>	<b>2 998</b>	<b>475</b>	<b>6</b>	<b>259</b>	<b>3 209</b>

## 6. Clients et comptes rattachés

En milliers d'euros	2010	2009
• Clients et comptes rattachés	890	488
Total	890	488

Ces créances, à moins d'un an d'échéance, concernent essentiellement les sociétés du groupe.

## 7. Autres actifs

En milliers d'euros	2010	2009
• Fournisseurs débiteurs	13	13
• Impôt sur les bénéfices		4 211
• TVA	112	63
• Comptes courants groupe et associés	29 280	10 655
• Charges constatées d'avance	192	101
• Autres <sup>(1)</sup>	106 679	87 388
• Dépréciations <sup>(2)</sup>	(3 177)	(2 834)
Total	133 099	99 597

<sup>(1)</sup> Dans le poste "Autres" figure le dépôt prévu dans le contrat de titrisation considéré comme un actif réalisable à court terme.

<sup>(2)</sup> Les dépréciations concernent les comptes courants.

## 8. Disponibilités

Les disponibilités intègrent les actions propres représentant 1,07 % du capital social.

*Inventaire des valeurs du portefeuille*

En milliers d'euros	Montant à l'ouverture		Montant à la clôture	
	Valeur comptable	Valeur de marché	Valeur comptable	Valeur de marché
• FCP	9 528	9 529	13 790	13 947
• Actions propres	1 673	2 279	1 577	2 471
• Disponibilités	38 776	38 776	76 849	76 849
Total	49 977	50 584	92 216	93 267

## 9. Capitaux propres

En milliers d'euros	2009	Affectation résultat	Autres variations	2010
• Capital <sup>(1)</sup>	4 050			4 050
• Réserve légale	405			405
• Autres réserves	110 119	30 352		140 471
• Report à nouveau	24	3		27
• Résultat de l'exercice 2009	32 602	(32 602)		-
• Dividendes payés		2 247	(2 247)	-
• Résultat de l'exercice 2010			29 028	29 028
Total	147 200	-	26 781	173 981

<sup>(1)</sup> Le capital social est constitué de 11 250 000 actions ordinaires de 0,36 € de valeur nominale.

Comptes sociaux au 31 décembre 2010

**10. Dettes financières**

En milliers d'euros	2010	2009
• Cautionnements reçus	1	1
• Découverts bancaires	60 481	20 453
• Comptes courants du groupe et associés	996	996
<b>Total</b>	<b>61 478</b>	<b>21 450</b>

L'échéancier des dettes financières s'analyse ainsi :

En milliers d'euros	2010	2009
• Partie à court terme	60 482	20 454
• Partie à long terme	996	996
<b>Total</b>	<b>61 478</b>	<b>21 450</b>

**11. Dettes fiscales et sociales et autres dettes**

En milliers d'euros	2010	2009
• Personnel	42	32
• Organismes sociaux	103	60
• Impôt sur les bénéfices	2 317	
• TVA	193	127
• Autres charges fiscales	15	21
<b>Total des dettes fiscales et sociales</b>	<b>2 670</b>	<b>240</b>

En milliers d'euros	2010	2009
• Comptes courants	128 616	99 640
• Divers charges à payer	234	18
<b>Total des autres dettes</b>	<b>128 850</b>	<b>99 658</b>

## 12. Soldes et opérations groupe

Les soldes et flux avec les sociétés liées sont les suivants :

En milliers d'euros	2010	2009
<b>ACTIF</b>		
• Clients	787	427
• Comptes courants	29 280	10 655
<b>PASSIF</b>		
• Fournisseurs	361	11
• Comptes courants	129 115	99 193
<b>PRODUITS</b>		
• Chiffre d'affaires	5 604	5 164
• Intérêts	665	917
• Dividendes	28 923	33 259
<b>CHARGES</b>		
• Autres charges externes	291	464
• Intérêts	154	232

En juin 2002, le groupe a mis en place un programme de titrisation de créances commerciales destiné à financer une acquisition. Le principe de ce financement est de céder les créances existantes à la clôture mensuelle précédant le rechargement à un véhicule de titrisation, lequel finance cette acquisition par l'émission de titres sur le marché tout en donnant aux cédants un mandat de recouvrement. Ainsi, la trésorerie liée aux encaissements relatifs aux créances cédées reste gérée par le groupe. En conséquence, le groupe cède au véhicule de titrisation, en garantie du bon reversement de cette trésorerie, les créances du mois en cours. Cet engagement est pris vis-à-vis d'ESTER FINANCE TITRISATION pour la durée du contrat. En janvier 2007, ce programme a été renouvelé pour une période de 6 ans.

Les comptes courants passif correspondent pour un montant de 124 998 milliers d'euros aux créances cédées par les filiales de Groupe Crit dans le cadre de la titrisation.

## 13. Chiffre d'affaires

L'essentiel du chiffre d'affaires est constitué par la refacturation des frais de gestion auprès des filiales.

## 14. Effectif et rémunération des dirigeants

L'effectif au 31 décembre 2010 est de 7 personnes.

La rémunération des organes d'administration et de direction s'est élevée au titre de l'exercice 2010 à la somme de 492 milliers d'euros.

Comptes sociaux au 31 décembre 2010

**15. Résultat financier**

En milliers d'euros	2010	2009
• Dépréciation immobilisations financières		(708)
• Reprises dépréciation immobilisations financières		154
• Dépréciation comptes courants	(476)	(1 090)
• Reprises dépréciation comptes courants	133	43
• Reprises dépréciation titres		446
• Intérêts sur emprunts		(51)
• Intérêts sur découverts	(624)	(591)
• Intérêts sur comptes courants (net)	512	685
• Dividendes reçus	28 923	33 260
• Produits sur placements	88	258
• Gains et pertes de change	(1)	1
• Autres	(27)	39
Net	28 528	32 446

**16. Résultat exceptionnel**

En milliers d'euros	2010	2009
• Plus ou moins-values cessions d'immobilisations	(18)	(154)
• Autres	(2)	(3)
Net	(20)	(157)

**17. Détail des charges à payer**

En milliers d'euros	2010	2009
• Fournisseurs factures non parvenues	63	222
• Dettes provisionnées congés payés et salaires	59	44
• Etat impôts et taxes à payer	15	20
• Fournisseurs à payer	229	12
• Banque intérêts courus à payer		2
Total	366	300

**18. Détail des produits à recevoir**

En milliers d'euros	2010	2009
• Fournisseurs avoirs à recevoir	13	13
• Intérêts courus à recevoir	102	0
Total	115	13

**19. Nature des charges constatées d'avance**

En milliers d'euros	2010	2009
• Exploitation	192	96
Total	192	96

**20. Répartition de l'impôt sur les bénéfices**

En milliers d'euros	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net après impôt
2010			
• Résultat courant	29 151	103	29 048
• Résultat exceptionnel	(20)		(20)
Résultat comptable	29 131	103	29 028

En milliers d'euros	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net après impôt
2009			
• Résultat courant	33 122	364	32 758
• Résultat exceptionnel	(157)	(1)	(156)
Résultat comptable	32 965	363	32 602

Le taux d'impôt sur les sociétés utilisé est 34,43 %.

**21. Engagements hors bilan**

En milliers d'euros	2010	2009
• Provision indemnités de départ à la retraite	35	23
• Engagements donnés sur emprunts <sup>(1)</sup>	4 035	3 578

<sup>(1)</sup> dont caution donnée par Groupe Crit pour Crit Maroc, Maser, Crit Tunisie, Crit RH et Otessa.

**22. Fiscalité latente**

Il n'existe pas de montant significatif à cet égard.

23. Tableau des filiales et participations

En milliers d'euros	Capital	Capitaux propres autres que le capital	Quote-part du capital détenue directement (en %)	Valeur comptable des titres détenus (brute)	Valeur comptable des titres détenus (nette)	Priés et avances consentis par la société et non remboursés	Montant des cautions et avais donnés par la société	Chiffres d'affaires HT du dernier exercice écoulé	Résultat du dernier exercice écoulé	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice
<b>A. Renseignements détaillés concernant les filiales dont la valeur brute excède 1% du capital de GROUPE CRIT SA soit 40 500 euros</b>										
<i>1 - Filiales Françaises</i>										
CRIT SAS	148 229	22 985	66,30	101 229	101 229	900		815 994	7 801	4 231
CRIT CARTERA	5 847	5 680	100,00	11 858	11 857	8 117		1 209	(13 107)	
GRUPE EUROPE HANDLING	80	2 686	99,84	4 812	4 812			16 974	1 663	2 983
MASER	154	(582)	99,94	2 430	608		363	27 001	442	
CRIT INTERIM	1 530	59 394	98,90	885	885			3 036	7 946	7 395
HILLARY	8	60	99,90	761	7			672	(6)	
ARIANE MEDICAL	8	117	95,00	141	141				(1)	
SCI MARCHE A MEAUX	2	155	99,00	107	107	1 150		9	3	
RH EXTERNETT	100	(1 306)	100,00	100				207	(228)	157
CRIT CENTER	53	638	95,00	85	85			4 983	(148)	
PROPARTNER		496	100,00	80	80	124		8 601	226	
SCI ALLEES MARINES	2	118	99,00	76	76			9	6	13
RUSH	76	26	97,90	75	75			1 437	6	
OTESSA	30	162	99,00	72	72		2 210	1 784	50	110
LES COMPAGNONS	46	5 572	95,00	43	43			141 907	560	554
<i>2 - Filiales Etrangères</i>										
SKY HANDLING PARTNER	1 220	(112)	100,00	1 037	1 037	260		1 551	(149)	
CRIT MAROC	132	1 131	98,67	137	137	340	1 368	968	270	

## 23. Tableau des filiales et participations (suite)

	Capital	Capitaux propres et autres que le capital	Quote-part du capital détenue (en %)	Valeur comptable des titres détenus (brute)	Valeur comptable des titres détenus (netto)	Paiements et avances consentis par la société et non remboursés	Montant des cautions et avais donnés par la société	Chiffre d'affaires HT du dernier exercice scolaire	Résultat du dernier exercice des sociétés	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice
<b>B. Renseignements globaux sur les titres dont la valeur brute excède 1% du capital de GROUPE CRIT SA soit 40 500 euros</b>										
<b>1 - Filiales Françaises</b>										
E.C.M.	31	933	99,00	30	30			16 570	9	383
SCI RUITZ LES MEURETS	15	79	90,00	6	6	96		17	12	
SCI RIGAUDT PREMILHAT	15	116	90,00	12	12			745	51	
ATIAC <sup>(1)</sup>	23	(142)	50,00	11				3 755	(819)	
C-SERVICES	9	126	90,00	9	9	1 500		86	(15)	27
R.H.F.	8	(1 196)	95,00	7	7			86		
EUROSURETE	8	(37)	95,00	7	7			86		
COMPUTER	30	44	95,00	3	3	40		19 794	279	47
LEBREC	152	44	95,00	NS	NS					
AB INTERIM	23	1 932	95,00	NS	NS					
<b>2 - Participations dans les sociétés françaises</b>										
SCCV 50 AV PORTE DE VILLIERS	1	60	50,00	NS	NS			819	60	
<b>3 - Filiales étrangères</b>										
CRIT HR (Irlande)	30	(556)	95,00	29		533	47		(14)	
CRIT RH (Tunisie)	19	22	95,00	19	19		47	681	84	
CRIT TUNISIE	5	84	95,00	5	5		47	1 603	27	

<sup>(1)</sup> Avances dépréciées à 100% N/S : Non Significative